<sup>24</sup> I testi del processo sono editi da H. Heimpel in *Drei Inquisitions-Verfahren aus dem Jahre 1425*, Gottinga 1969. Su Giovanni Drändorf, Pietro Turnau, Bartolomeo Rautenstock, vedi Molnár, *Les Vaudois en Bohême*, p. 16.

<sup>25</sup> Di Giovanni Drändorf si hanno le seguenti testimonianze sui Maestri di Dresda: „Item interrogatus, ubi fundamentaliter studuit respondit quod in Dresden in Misna sub Magistro Friderico consocio Magistri Petri de Dresden. Et dicit quod ille Magister Fridericus erat humilis et devotus et ambo obierunt Prage. Et dicit dictum magistrum Fridericum non esse de secta Hussitarum nec fuisse” [Heimpel, p. 69]. Vedasi la discussione sul testo a pp. 158.–160 della stessa opera, dove si parla pure della possibile lettura di „abierunt” invece di „obierunt”, onde concordare la confessione di Drändorf sulla morte di Pietro da Dresda con quella delle Cronache che lo fanno morire martire in Germania: „[1421] Hic Episcopus [Johannes II] ... degradavit quendam sacerdotem Petrum de Draesen ... qui traditus seculari brachio fuit incineratus” [ib. p. 159]. — „Item queritur, quis eum in predicta sua doctrina informavit [Ipse Christus ... fuit

capud Ecclesie militantis ... papa est capud minus principale ecclesie). Respondit, quod spiritus sanctus sibi presentem doctrinam dederit. Mediate tamen eam habuit a magistro Friderico et magistro Petro de Dresden. Et asseruit eorum doctrinam esse sacram et veram et eos esse mortuos in via et fide Christi. Et utinam ipse sic mori posset" [Heimpel, p. 75]. — La confessione di Pietro Turnau, che conclude la sua vita nel rogo dell'Inquisizione, catturato mentre regge le Scuole di Spira, ci fa vedere come poteva essere vario l'itinerario di studio e di ricerca della verità in uomini della sua tempra: „Item interrogatus, quando recesserat prima vice a partibus suis, respondit quod anno Domini MCCCCXI. Item interrogatus, quo tunc porrexerat, respondit, quod ivit ad Citaviam in Lusacia et ibidem per annum in loyca studuit. Et dicit, quod nesciat, an illa civitas sit Pragensis vel Missinensis diocesis [Si tratta dell'attuale Zittau, che apparteneva alla Diocesi di Praga]. — Item interrogatus, quo tunc post illum annum transiverat respondit, quod ivit in Pragam et ibidem per annum in loyca et aliis facultatibus studuit. — Item interrogatus, qui erant Magistri sui in Citavia et in Praga respondit quod in Citavia fuit unus Magister, qui vocabatur magister Albertus. Sed in Praga non habuit certum determinatum magistrum, sed ivit hic inde audiendo lectiones diversas. — Item interrogatus, quo transiverat illo anno finito respondit, quod ad partes venit et postea venit e converso ad Pragam et studuit tunc ibidem per duos annos continue et illo tempore quandoque visitavit collegium Karoli, quandoque intravit alibi. — Item interrogatus an audierit aliquas lectiones sub magistro Petro de Dresden respondit quod non recordatur audivisse aliquas lectiones sub eo. Audivit tamen quandoque eum exhortantem scolares suos. — Item interrogatus, quomodo sibi placeat et placuit doctrina magistri Petri de Dresden respondit quod non audivit aliquam doctrinam sub eo. — Item interrogatus qualiter ipse magister Petrus sibi placuerat respondit quod bene, quia homo simplex, timoratus et rectus fuit, ut audivit. Sed sibi non placuerunt illa, que de eo ab aliis ferebantur. — ... — Item interrogatus an sit in aliqua facultate graduatus et ubi respondit, quod sit baccalarius in decretis Bononiensis et creatus fuit baccalarius a doctore Ludewico de Garsis et in baccalareatu suo legit unum capitulum in V<sup>to</sup> decretalium cum quodam exordio. Nescit tamen nomen decretalis nec tituli. — Item interrogatus quando a Bononia recesserat respondit quod de illo non sit memor. Putat tamen forte, quod sit tres anni. Et quando ipse de Bononia recesserat dicit se ivisse in Greciam ad videndum mirabilia mundi. Et eciam dicit se tetendisse visitare terram sanctam. Mansit tamen in Grecia in quadam insula vocata Cretensi, in qua moratus fuit ad terciam partem anni scilicet minus quam per estatem. — Item interrogatus, quo se transtulerit, quando de Grecia recesserat respondit, quod venit de illo loco usque ad Veneciam et sic descendendo venerat in Pragam et sic ivisset ad proprias partes, sed auditis dissensionibus in propriis partibus non transivit ad eas et sic mansit in Praga per aliquas ebdomadas et fuit ibidem cum quodam presbitero de Slesia vocato Laurencio conversatus. — ... — Item interrogatus, ubi primo cognoverat Johannem de Draendorff respondit, quod in Citavia. Verum tamen est, quod maiorem noticiam secum habuit in Praga, quia ibidem ad modicum tempus erant commensales. Et nescit quantitatem temporis" [Heimpel, pp. 108—109].